• Combustíveis minerais – esta categoria é composta pelo capítulo 27 da NC e destaca-se como a

principal importação portuguesa da Rússia, com uma quota de cerca de 58,1% do total. Este grupo é

composto quase exclusivamente por óleos de petróleo ou minerais betuminosos, (excluindo óleos

brutos e preparações).

• Metais comuns – esta categoria é composta pelos capítulos 72 a 83 da NC e surge na segunda

posição, representando 16% do total importado da Rússia em 2008, um aumento de cerca de 37%

em relação ao ano anterior. Destaque para os desperdícios, resíduos, sucatas e produtos laminados

de ferro e aço (11%).

aicep Portugal Global
Rússia – Ficha de Mercado (Abril 2009)

12

• Produtos agrícolas – este grupo (capítulos 01 a 15 da NC) foi o terceiro mais importado em 2008

(14% do total), tendo registado uma diminuição de 23,7% em relação ao ano anterior. Este conjunto

é composto na sua grande maioria por peixes congelados (11,05% do total).

Segundo o INE, verificou-se uma ligeira diminuição do número de empresas portuguesas que importam

da Rússia – de 230 empresas em 2004 para 221 em 2007 (último ano disponível).

Importações por Grupos de Produtos

(103 Euros) 2004 % 2007 % 2008 %

Combustíveis minerais  419.854 68,2 346.858 62,0 236.106 58,5

Metais comuns 85.936 14,0 47.165 8,4 64.537 16,0

Produtos agrícolas  81.721 13,3 69.866 12,5 56.476 14,0

Produtos químicos  10.779 1,8 24.195 4,3 20.794 5,2

Peles e couros 4.466 0,7 5.445 1,0 5.778 1,4

Plásticos e borracha  1.054 0,2 3.950 0,7 4.900 1,2

Pastas celulósicas e papel  1.080 0,2 1.525 0,3 4.625 1,1

Madeira e cortiça 1.405 0,2 2.876 0,5 2.778 0,7

Máquinas e aparelhos 979 0,2 2.068 0,4 1.205 0,3

Instrumentos de óptica e precisão 60 0,0 121 0,0 431 0,1

Matérias texteis 4.250 0,7 1.329 0,2 317 0,1

Veículos e outro material de transporte 6 0,0 42.912 7,7 287 0,1

Produtos alimentares 95 0,0 78 0,0 85 0,0

Vestuário 20 0,0 2 0,0 9 0,0

Minerais e minérios  3.654 0,6 2 0,0 5 0,0

Calçado 26 0,0 3 0,0 4 0,0

Outros produtos 46 0,0 12 0,0 49 0,0

Valores confidenciais - - 11.120 2,0 5.166 1,3

Total 615.430 100,0 559.237 100,0 403.551 100,0

Fonte:  INE

3.2. Investimento

Importância da Rússia nos Fluxos de Investimento para Portugal

  2004 2005 2006 2007 2008

Posição 46ª 62ª 55ª 40ª 34ª
Portugal como receptor (IDE)

% 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Posição 54ª 52ª - 53ª 53ª
Portugal como emissor (IDPE)

% 0,0 0,0 - 0,00 0,01

Fonte: Banco de Portugal (Março de 2009)

aicep Portugal Global
Rússia – Ficha de Mercado (Abril 2009)

13

De acordo com os dados publicados pelo Banco de Portugal, o investimento directo da Rússia em

Portugal tem sido inexpressivo, ocupando o país, em 2008, o 40º lugar no ranking dos investidores

estrangeiros, embora se verifique um aumento significativo dos montantes investidos nos últimos dois

anos.

Por outro lado, enquanto destino do investimento directo português no exterior (IDPE), a Rússia assume

uma posição marginal.

O investimento directo de Portugal na Rússia tem assumido um carácter pontual e pouco significativo,